
Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

inatividade em 09 de julho de 2017, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Artífice de Mecânica (NI), Classe "S",
Padrão III, com vigência a partir de 09 de julho de 2017, data do
óbito do instituidor. (Processo SEI nº 50000.033808/2017-06)
BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 351, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de
08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

PORTARIA Nº 426, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
servidora MARTA DE LIMA MACEDO, matrícula SIAPE nº 1319692,
com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, no cargo de Perfurador Digitador, Nível Intermediário,
Código 481293, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste
Ministério (Processo SEI nº -50000.000118/2018-43).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da
C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como
os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à VALÉRIA
ORCHEDI BARSI SILVA , viúva do ex-servidor MARCONI
ALVES SILVA, matrícula SIAPE Nº. 859115, originário do Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 01 de janeiro de 2018, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI)
Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 01 de janeiro de
2018, data do óbito do instituidor. (Processo SEI nº
50000.001126/2018-15) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 366, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, tendo em vista a autorização expedida pelo
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão contida na Portaria nº 344, de 11 de novembro de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.509761/2016-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 4 de dezembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015, Seção
3, páginas 99 a 109, com resultado homologado pelo Edital ESAF nº 62, de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, Seção 3, páginas 234 e 235, a seguir
mencionado:

Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I

. CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

. 49 Franz Hadmann Jasper Brasília 0818341 Exoneração de YURI DA ROCHA DE SOUSA, publicada no DOU em 17/01/2018 pela Portaria nº 117,
de 12 de janeiro de 2018.

Art. 2º. O candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico da ANAC na rede mundial
de computadores - endereço https://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico.

Art. 3º O exercício do candidato dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A. CEP 70.308-200.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUANA DOS SANTOS BRITO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 720, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO ALVES DA SILVA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3241-7,
CPF nº 263.869.501-78, para substituir a função de Chefe do Serviço de
Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da Administração Hidroviária
do Tocantins e Araguaia - AHITAR desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 734 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARIO JORGE DA SILVA
BAIA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4234-0, CPF nº 585.369.652-15, dos encargos de substituto eventual do
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Pará desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 735 - Art. 1º DESIGNAR o servidor NEWTON JOSÉ DA SILVA
MONTEIRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4231-5, CPF nº 480.655.602-53, para substituir o Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Pará desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 766, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RONYERE FERRAZ
MOREIRA DE SOUSA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5579-4, CPF nº 025.833.833-45, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado do Pará desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 779 - Art. 1º DISPENSAR a servidora CLEIDE BORGES
ANJOS BEOVIDES, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1874-0, CPF nº 716.901.155-72, dos encargos de substituta
eventual do Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE
101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 780 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL LEAL SANTOS,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4422-9, CPF nº 014.001.905-76, para substituir o Chefe
do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência
Regional no Estado da Bahia desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DG nº 408, de 22/01/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 019 de 26/01/2018, seção 2, pág. 51.

Onde se lê: "Membro: PHILLIPE ESTEPHANO DE SOUZA''
Leia-se: "Membro: PHILLIPE STEPHANO DE SOUZA"

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria
DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de
junho de 2016, resolve:

Nº 9 - CONCEDER pensão temporária a MARIA EDUARDA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, filha do ex-servidor MANOEL
PAULO SOUZA DOS SANTOS, Motorista Oficial, matrículas
DNIT nº 2484 e SIAPE nº 847596, código TP 1201, Classe
Especial, Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro Especial
desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, parágrafo 7º,
inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215 e 217, inciso IV,
alínea "a" da Lei nº 8.112/90 com a redação dada pela Lei nº
13.135/2015, no equivalente a 50% (cinquenta por cento) dos
proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 11/11/2017, data do óbito
do instituidor. (Proc. nº 50602.000027/18-29)

Nº 10 - CONCEDER pensão temporária a EDUARDO
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, filho do ex-servidor MANOEL
PAULO SOUZA DOS SANTOS, Motorista Oficial, matrículas
DNIT nº 2484 e SIAPE nº 847596, código TP 1201, Classe
Especial, Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro Especial
desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, parágrafo 7º,
inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215 e 217, inciso IV,
alínea "a" da Lei nº 8.112/90 com a redação dada pela Lei nº
13.135/2015, no equivalente a 50% (cinquenta por cento) dos
proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 11/11/2017, data do óbito
do instituidor. (Proc. nº 50602.000027/18-29)

JOÃO CLÁUDIO CORDEIRO DA SILVA JÚNIOR

kelly.mourao
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T00:49:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




